
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 20.05.2024г.    г. Тайшет    №416 
 
О внесении изменений в 
административный регламент 
предоставления муниципальной услуги 
«Установление публичного сервитута в 
соответствии с главой V.7. Земельного 
кодекса Российской Федерации» на 
территории Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение», утвержденный постановлением 
администрации Тайшетского городского 
поселения от 15 марта 2023 года №202 

 
В целях приведения правового акта в соответствии с действующим 

законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131- ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 14 июля 2022 года №284-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 04 
ноября 2022 года №430-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
администрация Тайшетского городского поселения 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса 
Российской Федерации» на территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», утвержденный постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 15 марта 2023 года №202, следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.3 изложить в новой редакции: 
«1.3. Заявителями на получение муниципальной услуги являются организации 

(далее  - Заявители): 
1) являющаяся субъектом естественных монополий, - в случаях установления 

публичного сервитута для размещения, капитального ремонта инженерных сооружений, 
обеспечивающих деятельность этого субъекта, реконструкции, капитального ремонта их 
участков (частей), а также для проведения инженерных изысканий в целях подготовки 
документации по планировке территории, предусматривающей размещение указанных 
сооружений, инженерных изысканий для их строительства, реконструкции, 
реконструкции их участков (частей); 

2) являющаяся организацией связи, - для размещения линий или сооружений связи, 
указанных в подпункте 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, а также 
для проведения инженерных изысканий в целях подготовки документации по планировке 



территории, предусматривающей размещение указанных линий и сооружений связи, 
инженерных изысканий для их строительства, реконструкции; 

3) являющаяся владельцем инженерного сооружения или объекта транспортной 
инфраструктуры федерального, регионального или местного значения, - в случае 
установления публичного сервитута для целей, указанных в подпунктах 2 - 6 статьи 39.37 
Земельного кодекса Российской Федерации; 

4) предусмотренная пунктом 1 статьи 56.4 Земельного кодекса Российской 
Федерации и подавшая ходатайство об изъятии земельного участка для государственных 
или муниципальных нужд, - в случае установления сервитута в целях реконструкции 
инженерного сооружения, которое переносится в связи с изъятием такого земельного 
участка для государственных или муниципальных нужд, реконструкции его участка 
(части); 

5) являющаяся единым оператором газификации, региональным оператором 
газификации, - в случае установления публичного сервитута для строительства, 
реконструкции, капитального ремонта и (или) эксплуатации линейных объектов систем 
газоснабжения, реконструкции или капитального ремонта их частей; 

6) осуществляющая реконструкцию или капитальный ремонт инженерного 
сооружения, являющегося линейным объектом, реконструкцию, капитальный ремонт его 
участков (частей) в связи с планируемыми строительством, реконструкцией или 
капитальным ремонтом объектов капитального строительства; 

7) иное лицо, уполномоченное в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, заключенными с органами государственной власти или органами местного 
самоуправления договорами или соглашениями осуществлять деятельность, для 
обеспечения которой допускается установление публичного сервитута.» 

1.2. В пункте 2.8: 
1.2.1. Подпункт 6 изложить в новой редакции: 
«6) подготовленные в форме электронного документа сведения о границах 

территории, в отношении которой устанавливается публичный сервитут (далее - границы 
публичного сервитута), включающие графическое описание местоположения границ 
публичного сервитута и перечень координат характерных точек этих границ в системе 
координат, установленной для ведения Единого государственного реестра 
недвижимости»; 

1.2.2. Подпункт 7 изложить в новой редакции: 
«7) копия соглашения, заключенного между заявителем и собственником 

линейного объекта, расположенного на земельном участке и (или) землях, в отношении 
которых подано ходатайство об установлении публичного сервитута, о технических 
требованиях и условиях, подлежащих обязательному исполнению при реконструкции, 
капитальном ремонте или сносе указанного линейного объекта, в случае, если 
осуществление публичного сервитута повлечет необходимость реконструкции, 
капитального ремонта или сноса указанного линейного объекта»; 

1.2.3. Подпункт 8 изложить в новой редакции: 
«8) копии документов, подтверждающих право на инженерное сооружение, если 

подано ходатайство об установлении публичного сервитута для реконструкции или 
эксплуатации указанного сооружения, реконструкции или капитального ремонта его 
участка (части), при условии, что такое право не зарегистрировано»; 

1.2.4. Подпункт 9 изложить в новой редакции: 
«9) копия договора о прокладке, переустройстве, переносе инженерных 

коммуникаций, их эксплуатации в случае, если ходатайство об установлении публичного 
сервитута подано в целях, предусмотренных подпунктом 4.1 статьи 39.37 Земельного 
кодекса»; 

1.2.5. Подпункт 10 изложить в новой редакции: 



«10) копия договора, на основании которого осуществляется реконструкция, 
капитальный ремонт линейных объектов в связи с планируемым строительством,  
реконструкцией или капитальным ремонтом объектов капитального строительства, в 
случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подано лицом, 
указанном в подпункте 4.2. статьи 39.40 Земельного кодекса»; 

1.2.6. Подпункт 11 изложить в новой редакции: 
«11) копия договора о подключении (технологическом присоединении) к сетям 

инженерно-технического обеспечения с указанием сторон такого договора и сроков 
технологического присоединения в случае, если ходатайство об установлении публичного 
сервитута подано в целях размещения инженерного сооружения, необходимого для 
подключения (технологического присоединения) объекта капитального строительства к 
сетям инженерно-технического обеспечения»; 

1.2.7. Дополнить подпунктом 12 в следующем содержании: 
«12) копия проекта организации строительства, который является разделом 

проектной документации объекта капитального строительства и в составе которого 
определяются в том числе места временного складирования строительных и иных 
материалов, размещения строительной техники, возведения некапитальных строений, 
сооружений на срок строительства, в случае, если ходатайство об установлении 
публичного сервитута подано в целях, предусмотренных подпунктом 2 статьи 39.37 
Земельного кодекса». 

1.3. В пункте 2.14: 
1.3.1. Подпункт 2.14.4 дополнить словами: 
«Положения настоящего подпункта не применяются в отношении земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не 
предоставленных гражданам или юридическим лицам»; 

1.3.2. Подпункт 2.14.6 изложить в новой редакции: 
«2.14.6) границы публичного сервитута не соответствуют предусмотренной 

документацией по планировке территории зоне размещения инженерного сооружения, 
автомобильной дороги, железнодорожных путей в случае подачи ходатайства об 
установлении публичного сервитута в целях, предусмотренных подпунктами 1, 3 - 4.1 и 6 
статьи 39.37 Земельного кодекса, за исключением случая установления публичного 
сервитута в целях капитального ремонта инженерных сооружений, являющихся 
линейными объектами, а также в целях капитального ремонта участков (частей) таких 
инженерных сооружений»; 

1.3.3. Подпункты 2.14.9 и 2.14.10 исключить. 
2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 

администрации Тайшетского городского поселения В.Д. Бычковой разместить в 
установленном порядке на официальном сайте администрации Тайшетского городского 
поселения и опубликовать в газете «Вестник Тайшетского городского поселения». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы Тайшетского городского поселения Евдокименко А.С. 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения       А.С. Кузин 
 
 
 
 
Исп.: Тун-Куй-Сю О.В.  
тел. 2-12-72 


